Turbinenélpumpe

ETA-VL

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung ETA-VL
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB Service GmbH, Frankenthal 2023-09-01



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5

1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6

1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6

LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6

1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6

RT3/ 4 o Yo RS 6

1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7

2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8

2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8

2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 8

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9

2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9

2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/Bedi@NEr ..........cio i iieii i ee s 9

2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cocuiiiiiiiiiiiiiee e 9

2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10

3 Transport/Lagerung/ENtSOrgUNG .......ccuiiiiiiiiiiiiisessirr s s s e s amnnnn e 1
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ....... ..o ettt ettt e s e e e e eaeeseeemeesneeeesaeeeesnean 11

S I - 1 4T o Yo Y € =T T o PP 11

S I =T 1= (U T q e T o g 1] V=T ¥ [ T PSP 13

2 (U T 7= g Vo [V 3V TR 13

28 T = g1 €T o U g T RN 14

4 Beschreibung PUmpe/Pumpenaggregat.......ccccciieriresmersssesssssnessssssssssnsssssssssssnsssssssessssessssssssssnssssnes 15
4.1  Allgemeine BESCAIEIDUNG ........uiiiiiiie ettt ettt e a e e s ae e e eseeean e e sbeesneennee s 15

N Y] o 1T 1Tl o 11 Lo OSSOSO PR PSP 15

4.3 KONSTTUKEIVET AUTDAUL ... ettt ettt s e sat e e sae e ean e e beesneennee s 15

4.4  AUTDaU UNA WIrKUNGSWEISE ..ottt s e e e n e e e r e e e e sne e e s 16

G T =Y U]y - o Ve PSP 17

4.6 AbmessunNgen UNA GEWICNTE ..ot e e e r e e ne s 17

5 F T8 3] 0T e 7 =TT Y- 1 18
5.1  SicherheitsbestimmUNGEN..........oo e 18

5.2 Prifung vor Aufstellungsbeginm ..........oo e s 18

5.3  Pumpenaggregat aUTSTEIIEN ... e 18

5.4 RONIIEIUNGEN ...ttt e st e e st e s a e e e s e e e e e s r e e s e s ae e s e e meeer e e e e er e e e e eneaneeaes 19

5.4.1  RoOhrleitung @nsChlI@BEN ......ouiiieeeeee e e 19

5.4.2 Zulassige Krafte und Momente an den PUMPENSTULZEN ......c.cooveiiiiiiienien e 20

5.5 Elektrisch @nSCRIIEBEN .....eoeiiieee et ea bt e bt e e b e e e e e s 21

5.5.1  Zeitrelais @INSTEIEN ....c.viieeie e s 22

YT A /o) oY g o el 1 [=Y £ 7T o SRR 22

T T DT =Y oV Tel oY U Tq T o T U =T o IR 23

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebNalme ... ... aass e s e s e reenas 24
(ST I 1] oY= (1<) o] aT= 1 1 o = 24

6.1.1 Voraussetzung fur die InbetriebNanme..........cccooiiii i 24

6.1.2  Pumpe aufflllen und entlUften ... ... 24

L0 S T =370 el o - =T o PSP PRPRORRORR 24

LT S XU Yl o =1 T o P PSP RPRORRRR 25

6.2  Grenzen des BetriebsSher@iChs. ... ..o i et 25

6.2.T  UMQEDUNGSTEMPEIATUL ..coeiiitie ettt et sttt sa e b e st e e be e e be e s bt e sabeeeneesnbeesnneeneesns 25

6.2.2  SCRAItNAUTIGKEIT ..ottt sn e e b e nne e 25

6.2.3  MiINdestdrenzahl .........oooeii i e 26

(I S o T o [=T ' [=To U 4o PP PSP PRPRORRURR 26

ETA-VL 3 von 48



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ccveiieeiieiie ettt e ae e sreesseesnseesseeenee e 27
6.3.1  MaBnahmen fur die AuBerbetriebnanme ..o 27

6.4  WiederinbetriebNanMe ... ..o ettt n et sar e eeeneen 27

6.5 ReiNiguNQg des PUMPENAGGIEGATES. .....uuiiieetieiteetee st et ee st stee et sae e rseesae e e bt e s aeesabeesaseeseesabeesseesareesseesneens 28

7 Wartung / INStandhaltung.........cocccmieieiiirissee s ssssse e s smn s e e s s e s smn e s s n e nnnne s 29
7.1 SicherheitshbeStimMUNGEN ... .o et e e e e b e s b e e sae e st e e sneeeanee e 29

7.2 WWartUNG/INSPEKEION ...ttt ettt ettt ettt he e et s ae e e s e e eae e e b e e eaeeeab e e easeebeesaseanseesareeaneeenneenns 30

7.2.1  BetriebSUDErWaChUNG . ....cc.o i 30

7.2.2  INSPEKLIONSAIDEITEN ...ttt st b e be e b e et e e sae e e be e saneeneena 31

8 B =10 14 == =YgV =T g YT 1= O TU S T S PSSR RURPR 31

7.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN ........i ittt ettt st ettt et e st e et e e s steebeesateenseesabeesseesnnee e 31

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 31

7.4.2 Pumpenaggregat VOrbereiten .. ... .o i e 32

7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen ..........coo i s 32

A Lo o T a1 o] o - TV 1T P PSP PRPRPRRURR 33

745 PUMPE AEMONTIEIEN ..ttt ettt ettt ettt b et se e eae e e b e e e s e e be e eabeeebeeeabeeeneeeabeesaneeneenas 33

TA.6  EINZEIEIle PrUTEN ..ottt b e e bt ae e e neeneea 33

7.5 Pumpenaggregat MONTIEIEN .......coiii it e s n e s e e sae e sar e e sseesane e 34

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 34

7.5.2  PUMPE MONTIEIEN ittt ettt ettt e st e e e at e e s eas e e e s bt e e e ab e e s ean e e e e beeeeanneeeannees 35

T N N Vo | F= Yo 1= gl g ToY QY A=Y =T o SR 35

7.5.4  Pumpenrotor axial @INSTEIIEN ...... ..o e e 36

7.5.5  SChmierl@itung MONTIEIEN ......ii ettt b et be e s b e e se e eab e e sneeneeaas 36

7.6 ANZIENArENMOMENTE ..ottt s e e e ae e e b e e e ae e st e e saseebe e sareenneesareesneeeneen 36

7.6.1  AnziehdrehmMomMENtE PUMIPE ......coiiiiiiiiie ettt b et ae e s e e e st e s e e e neena 36

7.7 ErsatzteilNa@ltUng ....ooeeee e e e n e e 37

7.7.1  ErsatzteilbeStelIUNG ....ocueoiiiiie e e e 37

7.7.2  Empfohlene Ersatzteilnaltung .....cooeiiiiiiieiiieecee et 37

8 Storungen: Ursachen und BeSeitigUNg.......ccceiiiminiininiininss s ssss s s s s snsnss s 38
9 Zugehorige UNtErIagen .........cccvccieiiiirirscerssssessssnes s sss e s sssssssss e sssssessssnessssssssssnessssssssssnsesssnnesssnnessssnens a1
9.1 Gesamtzeichnung mit EiNZelteilverzeichnis. ..o e e 41

10 EU-Konformitatserklarung ... s s s s s s 43
11 Unbedenklichkeitserklrung ........cociciiieiniinniis i 44
StiIChWOITVErZEIChNIS. ... e nn e s 45

4 von 48 ETA-VL



1158.8/01-DE-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Druckleitung

Rohrleitung, die am Druckstutzen angeschlossen
ist

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Saugleitung/Zulaufleitung
Rohrleitung, die am Saugstutzen angeschlossen ist

Unbedenklichkeitserkldrung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erkléarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

ETA-VL

5von 48



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugroBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 8)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten von Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von AnschlussmaBen und Aufstell-
maBen fur Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Elektrischer Anschlussplan Beschreibung der Zusatzanschllsse

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderhéhe, NPSH erf., Wirkungs-
grad und Leistungsaufnahme

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittzeichnung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan® Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einzelteilverzeichnis" Beschreibung aller Pumpenbauteile

Zusammenbauzeichnung” Einbau der Wellenabdichtung in Schnittzeichnung

FUr Zubehoér und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik

Tabelle 2: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanweisung

Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

318 |V S

Querverweise

' Sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

1 Allgemeines

Symbol

Bedeutung

Mehrschrittige Handlungsanleitung

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Erkldrung

A GEFAHR

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/\ WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem mittle-
ren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder
eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG
Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren Nichtbe-
achtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion hervorru-
fen kann.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

;k, (@) o
P4
®

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

ETA-VL

7 von 48




KSB b‘ 2 Sicherheit

2 Sicherheit
Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
A GEFAHR hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

= Die Betriebsanleitung enthélt grundlegende Hinweise fir Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

= Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

= Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zusténdigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

= Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fiir das Fachpersonal
verfugbar sein.

= Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

= Far die Einhaltung von nicht bericksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung
= Das Produkt darf nicht in explosionsgeféahrdeten Bereichen eingesetzt werden.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind. (= Kapitel 1.4, Seite 6)

= Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
= Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

= Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

= Die Pumpe nie ohne Férdermedium betreiben.

= Die Angaben zu Mindestforderstrom im Datenblatt oder in der Dokumentation
beachten (z. B. Vermeidung von Uberhitzungsschaden, Lagerschaden).

* Angaben zu Mindestférderstrom und Maximalférderstrom im Datenblatt oder in
der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

= Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustdndigkeit und Uberwachung des Personals miissen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

1158.8/01-DE-DE

8 von 48 ETA-VL



1158.8/01-DE-DE

kss L.

2 Sicherheit

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefluhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

UnfallverhUtungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

Explosionsschutzvorschriften
Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berhrungsschutz) fur heiBBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

Schutzausrustung fur Personal zur Verfugung stellen und verwenden.

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder 6rtliche
Energieversorgungsunternehmen).

Wenn durch ein Ausschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Nahe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

Umbauarbeiten oder Verdnderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfuhren.
Arbeiten am Pumpenaggregat nur im stromlosen Zustand durchfthren.
Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.

Das Pumpengehause muss drucklos und entleert sein.

ETA-VL 9 von 48



kss L.

2 Sicherheit

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 27)

= Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.
(= Kapitel 7.3, Seite 31)

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 24)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.2, Seite 8)

10 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhédngung
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ring6se des
Motors anhangen.

> Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.
> Ortlich geltende Unfallverhitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

ACHTUNG

UnsachgemaBer Transport der Pumpe
Beschadigung der Lagerung!

> Beim Transport die Pumpenwelle mit einer geeigneten Transportsicherung
gegen Verschieben sichern.

ACHTUNG

UnsachgemaBer Transport des Pumpenaggregates
Beschadigung der Verbindungsschrauben
> Keine Seile im Bereich der Verbindungsschrauben 905 befestigen.

> Das Pumpenaggregat nicht auf den Verbindungsschrauben 905 ablegen bzw.
abstltzen.

Beim Transport der Pumpe ohne Motor muss die Welle 210 mit der
Sechskantschraube 901.57 fixiert und mit der Mutter 920.75 gekontert werden.

Pumpe/Pumpenaggregat wie abgebildet anschlagen und transportieren.

ETA-VL 11 von 48



KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

il

Abb. 1: Pumpenaggregat ohne/mit Abdeckplatte bis MotorbaugréBe 160
transportieren

Abb. 2: Pumpenaggregat ohne/mit Abdeckplatte bis MotorbaugréBe 160 bei
groBeren Einbautiefen transportieren

Bei Pumpenaggregaten ab MotorbaugréBe 180 wird die Pumpe und der Motor
getrennt geliefert, da das Motorgewicht gréBer als das Pumpengewicht ist. Die
Motormontage erfolgt bauseits.

Bei Bedarf in die Gewindebohrungen der Laterne Ringosen fur Halteseile
einschrauben.

Abb. 3: Pumpe und Motor ab MotorbaugréBe 180 getrennt transportieren

Abb. 4: Pumpé und Motor ab MotorbaugréBe 180 bei groBeren Einbautiefen
getrennt transportieren

12 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.3 Lagerung/Konservierung

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion / Verschmutzung von Pumpe / Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe / Pumpenaggregat und Zubehor wasserdicht
abdecken und gegen Kondensatbildung schutzen.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtheit oder Beschadigung der Pumpe!

> Offnungen und Verbindungsstellen der Pumpe vor der Lagerung ggf. reinigen
und verschlieBen.

Erfolgt die Inbetriebnahme lédngere Zeit nach der Lieferung, werden zur Lagerung
von Pumpe / Pumpenaggregat folgenden MaBnahmen empfohlen:

Pumpe / Pumpenaggregat in einem trockenen, geschiitzten Raum bei méglichst
konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

= Welle 1x monatlich von Hand drehen, z. B. Uber Lufter des Motors.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen/Pumpenaggregate sind werkseitig entsprechend vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer bereits betriebenen Pumpe/Pumpenaggregat sind die
MaBnahmen zur AuBerbetriebnahme zu beachten. (= Kapitel 6.3.1, Seite 27)

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemaf entleeren. (= Kapitel 7.3, Seite 31)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserkléarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 11, Seite 44)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

ETA-VL 13 von 48



http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> SpUlmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Pumpe/Pumpenaggregat demontieren.
Fette und SchmierflUssigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen oder einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

14 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung
= Turbinendlpumpe

= Forderung von reinen oder aggressiven Flussigkeiten, die die Pumpenwerkstoffe
chemisch und mechanisch nicht angreifen

4.2 Typenschild

| L
q KSB Service GmbH
@ KSB b Johann-Klein-Str3e 9 @
1 \ 4% 67227 Frankenthal / 6
2 ETA-VL 80-250 | 2016
3 P-Nr. 9973XXXX86-100 7
4 o~ H 67m|Q 55 I/s —
5 n 2974 1/min | 3~ Hz
T P 49 kW Vv
P2 kW A |cosd
Isol.KIF IP 68| VDE 0530 8
0 kg ?9
70 °C oy
Mat. No. 01312462 ZN 3823 - 225DE

N [
Abb. 5: Typenschild (Beispiel)

1 Baureihe, BaugréBe und Ausfuhrung |2 KSB-Auftragsnummer, Auftragspo-
sition und laufende Nummer

3 Forderhéhe 4 Drehzahl
5 Leistung 6 Baujahr
7 Forderstrom 8 Gewicht
9 Betriebstemperatur

4.3 Konstruktiver Aufbau

Bauart
= Spiralgehausepumpe,

— zum vertikalen Einbau in geschlossene, unter atmospharischen Druck
stehende Olbehalter

= Einstufig

= Starre Verbindung zwischen Pumpe und Motor

Laufradform
= Geschlossenes Radialrad mit raumlich gekrimmten Schaufeln

Wellendichtung
= Drosselstrecke zwischen Lagerbuchse und Welle

Antrieb
= Elektromotor

ETA-VL 15 von 48



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfiihrung

Wirkungsweise

Abdichtung

4.4 Aufbau und Wirkungsweise

C) ]

\

T =

i

N

RE S A —— 5 w—

N o b

Abb. 6: Schnittbild

1 Motorgehéause 2 Abdeckplatte
3 Welle 4 Gehausedeckel
5 Laufrad 6 Saugstutzen

7 Druckstutzen 8 Zwischenrohr
9 Steigrohr 10 |Spiralgehause
11 Drosselspalt

Die Pumpe ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen
Stromungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik wird mit dem Motor Uber eine
Steckwellenkupplung starr verbunden und laufradseitig in einem
mediumgeschmierten, beweglich gelagerten SIC/SIC-Gleitlager gefuhrt. Durch
abgestufte Langen der Welle (3) kdnnen verschiedene Eintauchtiefen ET realisiert
werden. Das Aggregat ist auf einer Abdeckplatte (2) montiert. Der Druckstutzen des
Spiralgehauses (10) ist Gber ein Steigrohr (9) mit dem Druckstutzen (7) der
Abdeckplatte verbunden. Wenn das Pumpenaggregat auf Wunsch ohne
Abdeckplatte und Steigrohr geliefert werden soll, wird es mit einer Halterung
geliefert.

Das Fordermedium tritt Gber den Saugstutzen (6) in die Pumpe ein und wird vom
rotierenden Laufrad (5) nach auBen beschleunigt. In der Strémungskontur des
Pumpengehauses wird die Geschwindigkeitsenergie des Fordermediums in
Druckenergie umgewandelt und das Férdermedium zum Druckstutzen (7) geleitet,
Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Riuckstromung des Fordermediums aus dem
Gehause in den Saugstutzen wird durch einen Drosselspalt (11) verhindert. Die
Hydraulik ist auf der Laufradrickseite durch einen Gehausedeckel (4) begrenzt, durch
den die Welle (3) geflihrt ist.

Die Pumpe ist dichtungslos, eine geringe Leckage flieBt am Wellendurchgang (9) ins
Zwischenrohr (8) und von dort wieder durch die Uberlauféffnungen (7) zuriick in den
Behalter.

16 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.5 Lieferumfang

Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:
= Pumpe
= Antrieb
= Abdeckplatte

= Druckrohr

4.6 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Aufstellungsplan/ MaBblatt der Pumpe/
Pumpenaggregat entnehmen.

ETA-VL 17 von 48



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Aufstellung von elektrischen Betriebsmitteln (Motor) in explosionsgeféhrdeten
Bereichen

Explosionsgefahr!
> QOrtlich geltende Ex-Vorschriften beachten.
> Prufschein des Motors beachten.

> PrUfschein des Motors am Einsatzort (z. B. Meisterblro) aufbewahren.

5.2 Priifung vor Aufstellungsbeginn

Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Die Bauwerksgestaltung muss gemaB den Abmessungen des MaBblatts und/oder
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

Als Fundament dient die stabile Abdeckplatte 68-3, auf der das Pumpenaggregat
befestigt ist. Die Abdeckplatte deckt die Behalter6ffnung vollkommen ab. Wird das
Pumpenaggregat mit Abdeckplatte und Steigrohr geliefert, dient ein Rahmen aus
Profilstahl am Behalter als Auflage fur die Abdeckplatte.

Bei Bestellung ohne Abdeckplatte und Steigrohr wird das Pumpenaggregat mit einer
angeschraubten Halterung 732 geliefert. Uber diese Halterung wird das
Pumpenaggregat an dem Behalter befestigt.

Werden Pumpe und Motor getrennt angeliefert, so kénnen fur den Transport und
die Aufstellung in den Gewindebohrungen der Laterne Ringdsen eingeschraubt
werden, um Halteseile anzubringen.

Pumpe einbauen
1. Auflage sorgfaltig ausrichten.
2. Unterlage fur die Halterung ausrichten.
3. Oberen Flansch der Antriebslaterne mit einer Wasserwaage ausrichten.
4

. Ggf. Korrekturen zwischen Abdeckplatte und Behalterrand vornehmen.
Bei Einbau der Pumpe ohne Saugkorb einen Mindestabstand B zum
Behélterboden einhalten.

18 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

DN 4 @

Abb. 7: Bodenabstand

Tabelle 4: Bodenabstand [mm]

DN,

50 =80
65 =80
80 =100
100 =100
125 >100
150 =150
200 =150

5.4 Rohrleitungen

5.4.1 Rohrleitung anschlieBen

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heifBes, toxisches, dtzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

ETA-VL 19 von 48



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Falsche Erdung bei SchweiBarbeiten an der Rohrleitung
Zerstorung der Walzlager (Pitting-Effekt)!

> Niemals bei ElektroschweiBarbeiten die Pumpe oder Grundplatte fur die
Erdung verwenden.

> Stromfluss durch die Walzlager vermeiden.

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese mussen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

v Die Nennweiten der Leitungen entsprechen mindestens denen der
Pumpenanschlisse.

v Um erhéhte Druckverluste zu vermeiden, sind Ubergangsstiicke auf gréBere
Nennweiten mit ca. 8° Erweiterungswinkel ausgefuhrt.

v' Die Rohrleitung ist unmittelbar vor dem Druckflansch abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen. lhr Gewicht darf den Druckflansch der Pumpe nicht
belasten.

1. Behalter, Rohrleitungen und Anschlusse grundlich reinigen, durchsptlen und
durchblasen (vor allem bei neuen Anlagen).

5.4.2 Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

UG1563799_003 /01

Fz

- Mz
Fx (o oee [ IL2 Fy

Abb. 8: Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

Die Angaben fur Krafte und Momente gelten nur fur statische Rohrleitungslasten.
Die Angaben gelten fur Aufstellung mit Grundplatte, verschraubt auf starrem,
ebenem Fundament.

Tabelle 5: Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

BaugroBe Saugstutzen / Druckstutzen
DN, F, F, F, >F M, M, M,
[N] [N] [N] [N] [Nm] [Nm] [Nm]
050-032-125.1 40 780 640 1000 1421 500 280 415
050-032-160.1 40 780 640 1000 1421 500 280 415
050-032-200.1 40 780 640 1000 1421 500 280 415
050-032-250.1 40 780 640 1000 1421 500 280 415

20 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

BaugroBe Saugstutzen / Druckstutzen
DN, F, F, F, >F M, M, M,
[N] [N] [N] [N] [Nm] [Nm] [Nm]
050-032-125 40 780 640 1000 1421 500 280 415
050-032-160 40 780 640 1000 1421 500 280 415
050-032-200 40 780 640 1000 1421 500 280 415
050-032-250 40 780 640 1000 1421 500 280 415
065-040-125 50 1000 830 1250 1803 650 320 500
065-040-160 50 1000 830 1250 1803 650 320 500
065-040-200 50 1000 830 1250 1803 650 320 500
065-040-250 50 1000 830 1250 1803 650 320 500
065-040-315 50 1000 830 1250 1803 650 320 500
065-050-125 65 1300 1050 1600 2314 1050 550 790
065-050-160 65 1300 1050 1600 2314 1050 550 790
065-050-200 65 1300 1050 1600 2314 1050 550 790
065-050-250 65 1300 1050 1600 2314 1050 550 790
065-050-315 65 1300 1050 1600 2314 1050 550 790
080-065-125 80 1550 1300 1950 2810 1350 690 1000
080-065-160 80 1550 1300 1950 2810 1350 690 1000
080-065-200 80 1550 1300 1950 2810 1350 690 1000
080-065-250 80 1550 1300 1950 2810 1350 690 1000
080-065-315 80 1550 1300 1950 2810 1350 690 1000
100-080-160 100 2000 1600 2500 3579 1850 900 1400
100-080-200 100 2000 1600 2500 3579 1850 900 1400
100-080-250 100 2000 1600 2500 3579 1850 900 1400
100-080-315 100 2000 1600 2500 3579 1850 900 1400
100-080-400 100 2000 1600 2500 3579 1850 900 1400
125-100-160 125 2700 2200 3400 4867 2550 1300 1900
125-100-200 125 2700 2200 3400 4867 2550 1300 1900
125-100-250 125 2700 2200 3400 4867 2550 1300 1900
125-100-315 125 2700 2200 3400 4867 2550 1300 1900
125-100-400 125 2700 2200 3400 4867 2550 1300 1900
150-125-200 150 3450 2850 4300 6206 3150 1600 2450
150-125-250 150 3450 2850 4300 6206 3150 1600 2450
150-125-315 150 3450 2850 4300 6206 3150 1600 2450
150-125-400 150 3450 2850 4300 6206 3150 1600 2450
200-150-200 200 5250 4300 6750 9572 4850 2450 3550
200-150-250 200 5250 4300 6750 9572 4850 2450 3550
200-150-315 200 5250 4300 6750 9572 4850 2450 3550
200-150-400 200 5250 4300 6750 9572 4850 2450 3550

5.5 Elektrisch anschlieBen

A\ GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag und Explosionsgefahr!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

ETA-VL 21von 48



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss
Beschadigung des Energieversorgungsnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

1. Vorhandene Netzspannung mit den Angaben auf dem Typenschild vergleichen.
2. Geeignete Schaltung wahlen.

A\
@ T

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung wird empfohlen.

5.5.1 Zeitrelais einstellen

ACHTUNG
Zu lange Umschaltzeiten bei Drehstrommotoren mit Stern-Dreieck-Start
o Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Umschaltzeiten zwischen Stern und Dreieck so kurz wie méglich halten.

Tabelle 6: Einstellung des Zeitrelais bei Stern-Dreieck-Schaltung

Motorleistung Einzustellende Zeit
[kw] [s]
<30 <3
> 30 <5

5.5.2 Motor anschlieBen

ACHTUNG

Erreichen der Resonanzfrequenz des Pumpenaggregats bei Eintauchtiefen

> 1000 mm
%@}N Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Niemals Pumpenaggregate, die fur eine bestimmte Nenndrehzahl ausgelegt
sind, nachtraglich mit einer Drehzahlregelung ausstatten.

> Sollen Pumpen nachtraglich mit Drehzahlregelung ausgestattet werden, ist
Rucksprache mit KSB erforderlich.

Die Drehrichtung der Drehstrommotoren ist nach IEC 60034-8 grundsatzlich fur
Rechtslauf geschaltet (auf den Motorwellenstumpf gesehen).

Die Drehrichtung der Pumpe ist entsprechend dem Drehrichtungspfeil an der
Pumpe.

1. Drehrichtung des Motors auf die Drehrichtung der Pumpe einstellen.

2. Mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Motor beachten.

22 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.6 Drehrichtung priifen

/\ WARNUNG

Hande im Pumpengehéduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hdnde oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

/\ WARNUNG

Hénde im Antriebslaternenfenster
Verletzungsgefahr!

> Bei demontierter Abdeckplatte niemals mit den Handen in den freigewordenen
Raum greifen.

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Drehrichtungspfeil an der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prtfen und, falls nétig, den elektrischen Anschluss Gberprutfen
und die Drehrichtung korrigieren.

Die korrekte Drehrichtung von Motor und Pumpe ist im Uhrzeigersinn (von der
Motorseite aus gesehen).

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil an der
Antriebslaterne/Lagerlaterne tGbereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage tberprufen.

ETA-VL 23 von 48



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte
sichergestellt sein:

Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen.

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt und entluftet.
(= Kapitel 6.1.2, Seite 24)

Drehrichtung ist geprift. (= Kapitel 5.6, Seite 23)
= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttchtig.
= Die Schmiermittel sind gepruft.

= Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden MaBnahmen
zur Wiederinbetriebnahme durchgefuhrt. (= Kapitel 6.4, Seite 27)

ACHTUNG

Betrieb in Resonanzfrequenz
Beschadigung der Pumpe!

> Ab einer Eintauchtiefe > 1000 die Kombinationen von Pumpengrofle,

Nenndrehzahl, MotorgréBe und Eintauchtiefe beachten.

6.1.2 Pumpe auffullen und entliiften

ACHTUNG

Erhohter VerschleiBB durch Trockenlauf
Beschadigung der Pumpe/des Gleitlagers!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals mit kalter Flussigkeit nach Trockenlauf beaufschlagen.

Der Flussigkeitsstand muss beim Anfahren und wéahrend des Betriebes min. 130 mm
Uber der Spiralgehdusemitte und max. 50 mm unterhalb der Abdeckplatte betragen.

6.1.3 Einschalten

ACHTUNG

Abnormale Geradusche, Vibrationen, Temperaturen oder Leckagen
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat sofort ausschalten.

> Pumpenaggregat erst nach Beseitigung der Ursachen wieder in Betrieb
nehmen.

v' Anlagenseitiges Rohrsystem ist gereinigt.

v' Pumpe, Saugleitung und gegebenenfalls Vorbehalter sind entltftet und mit
Fordermedium gefullt.

v' Fullstand ist kontrolliert.
1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen oder leicht 6ffnen.
2. Motor einschalten.

3. Sofort nach Erreichen der Drehzahl Absperrorgan in der Druckleitung langsam
6ffnen und auf Betriebspunkt einregeln.

24 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.4 Ausschalten
1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen.

2. Motor ausschalten und auf ruhigen Auslauf achten.

Falls ein Ruckflussverhinderer in die Druckleitung eingebaut ist, kann das
Absperrorgan offen bleiben, sofern Anlagenbedingungen und Anlagenvorschriften
berucksichtigt und eingehalten werden.

Bei langeren Stillstandszeiten:

1. Absperrorgan in der Saugleitung schlieBen.

ACHTUNG

Einfriergefahr bei langerer Stillstandszeit der Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe und, wenn vorhanden, Kihlrdume/Heizrdume entleeren bzw. gegen
Einfrieren sichern.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen beziiglich Druck, Temperatur und Drehzahl
Explosionsgefahr!
Austretendes heiB3es oder toxisches Férdermedium!

v

Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.

v

Niemals Férdermedien férdern, fur welche die Pumpe nicht ausgelegt ist.

> Langeren Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan vermeiden.

v

Niemals die Pumpe bei hoheren als im Datenblatt oder auf dem Typenschild
genannten Temperaturen betreiben auBer mit schriftlicher Zustimmung des
Herstellers.

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Umgebungstemperatur
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Angegebene Grenzwerte flur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

Tabelle 7: Zuldssige Umgebungstemperaturen

Zulassige Umgebungstemperatur Wert
Maximal 40 °C
Minimal Siehe Datenblatt

6.2.2 Schalthaufigkeit

Die Starthaufigkeit wird in der Regel von der maximalen Temperaturerhéhung des
Motors bestimmt. Sie hangt in starkem MaBe von den Leistungsreserven des Motors
im stationaren Betrieb und von den Startverhaltnissen ab (Direkt-Schaltung, Stern-
Dreieck, Tragheitsmomente, etc.). Vorausgesetzt, die Starts sind Gber den genannten
Zeitraum gleichmaBig verteilt, gelten bei Anlauf gegen leicht ge6ffneten
Druckschieber folgende Werte als Richtlinien:

ETA-VL 25 von 48



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Um starken Temperaturanstieg im Motor und UberméaBige Belastung von Pumpe,
Kupplung, Motor, Dichtungen und Lagern zu vermeiden, darf die Anzahl von 10
Einschaltvorgangen pro Stunde [h] nicht Gberschritten werden.

ACHTUNG

Wiedereinschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat erst nach Stillstand des Pumpenrotors erneut einschalten.

6.2.3 Mindestdrehzahl

ACHTUNG

Uberlastung des Gleitlagers
Beschadigung der Lager!

> Niemals die Drehzahl von 800 min~' unterschreiten.

6.2.4 Fordermedium

6.2.4.1 Forderstrom

Tabelle 8: Forderstrom

Mindestforderstrom maximaler Férderstrom
kurzzeitig (ca. 2 Minuten) |~ 15 % von Qq,” siehe Hydraulische Kennli-
Dauerbetrieb Qreitast = 50 % von Qo nien

6.2.4.2 Dichte des Fordermediums

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuléssigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.4.3 Temperatur des Fordermediums

ACHTUNG

Auswaschen des Schmiermittels aus der Lagerung durch verdampftes
Férdermedium

Beschadigung der Lager!
> Niemals eine Férdermediumstemperatur von 95 °C Uberschreiten.

> Férdermediumstemperatur darf nicht Gber den Wert von 5 °C unterhalb der
Siedetemperatur steigen.

2 Punkt besten Wirkungsgrads

26 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.4.4 Abrasive Fordermedien

Hohere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben sind nicht zulassig.
Beim Fordern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
VerschleiB an der Hydraulik zu erwarten. Die Inspektionsintervalle gegentber den
Ublichen Zeiten reduzieren.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut
v Ausreichende Flussigkeitszufuhr fur den Funktionslauf der Pumpe ist vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmafBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fir ca. 5 Minuten laufen lassen.

= Vermeidung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgemaB entleert. (= Kapitel 7.3, Seite 31)

v' Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.
(= Kapitel 7.4.1, Seite 31)

v’ Die Einlagerung der Pumpe erfolgt gemaB der zulassigen
Umgebungstemperatur.

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen spriihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe einélen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten. (= Kapitel 3.3, Seite 13)

Bei Zwischenlagerung nur die flussigkeitsberthrten Bauteile aus niedriglegierten
Werkstoffen konservieren. Hierzu kénnen handelstibliche Konservierungsmittel
verwendet werden. Beim Aufbringen/Entfernen die herstellerspezifischen Hinweise
beachten.

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fur Inbetriebnahme und Grenzen des
Betriebsbereichs beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 24)

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe/Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fir
Wartung/Instandhaltung durchfuhren. (= Kapitel 7, Seite 29)

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei AuBerbetriebnahme langer als ein Jahr sind die Elastomere zu erneuern.

ETA-VL 27 von 48



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.5 Reinigung des Pumpenaggregates

Die Pumpe ist gegen Spritzwasser unempfindlich, da keine eigene Lagerung Uber
der Abdeckplatte.

Fur den Elektromotor sind die mitgelieferten Herstellerdokumentationen zum
Elektromotor zu beachten.

28 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7 Wartung / Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats

Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und geféhrliche Kérperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!

> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit

Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

@ B> b P

Fur samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact”.

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

ETA-VL 29 von 48



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.2 Wartung/Inspektion

7.2.1 Betriebstiberwachung

ACHTUNG

Erhohter Verschleif3 durch Trockenlauf
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

ACHTUNG

Uberschreiten der zuldssigen Temperatur des Férdermediums
Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs
beachten.

Wahrend des Betriebes folgende Punkte einhalten bzw. tUberprufen:
Die Pumpe soll stets ruhig und erschiitterungsfrei laufen.
= Wellendichtung kontrollieren.
= Statische Dichtungen auf Leckagen kontrollieren.

= Laufgerausche der Walzlager Uberprufen.
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf Verschleil hin.

= Reservepumpe Uberwachen.
Damit die Betriebsbereitschaft von Reservepumpen erhalten bleibt,
Reservepumpen einmal wochentlich in Betrieb nehmen.

= Temperatur der Lagerungen Uberwachen.
Die Lagertemperatur darf 90 °C (gemessen auBen am Motorgehéause) nicht
Uberschreiten.

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Lagertemperatur
Beschadigung der Pumpe!

> Die Lagertemperatur der Pumpe/Pumpenaggregat darf niemals 90 °C
(gemessen auBen am Motorgehause) Uberschreiten.

Nach der Erstinbetriebnahme kénnen bei fettgeschmierten Walzlagern erhéhte
Temperaturen auftreten, die auf Einlaufvorgange zurtckzufuhren sind. Die
endgultige Lagertemperatur stellt sich erst nach einer bestimmten Betriebszeit ein
(je nach Bedingungen bis zu 48 Stunden).

30 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

7.2.2 Inspektionsarbeiten

7.2.2.1 Spaltspiele priifen

Falls eine Uberpriifung der Spaltspiele notwendig ist, muss das Laufrad entfernt
werden. Wenn das zulassige Spaltspiel Uber- oder unterschritten ist (siehe
nachfolgende Tabelle), einen neuen Spaltring 502.01 und/oder 502.02 einbauen.
Die angegebenen SpaltmalBe beziehen sich auf den Durchmesser.

Tabelle 9: Spaltspiel und Lagerspiel

‘ca. Neuspiel [mm] maximaler @ Spiel [mm]

Spaltspiel
Spaltring - Druckdeckel 0,25 1,0
Spaltring - Laufradhals 0,25 1,0

Lagerspiel

Lagerbuchse -~ Welle 0,15 0,3
7.3 Entleeren/Reinigen

/\ waRNUNG
Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> SpUlmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.
Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundsatzlich sptlen und reinigen.
Zusatzlich Pumpe mit Reinigungszertifikat versehen.

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe / am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung

Verletzungsgefahr!
> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten.
> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.
> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen. (= Kapitel 7.3, Seite 31)
> Evtl. vorhandene ZusatzanschlUsse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

/\ WARNUNG

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfthren lassen.

ETA-VL 31von 48



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

/\ WARNUNG

HeiBe Oberfldache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
(= Kapitel 7.1, Seite 29)

Bei Arbeiten am Motor die Bestimmungen des jeweiligen Motorherstellers beachten.

Bei Demontage und Montage die Explosionszeichnungen bzw. die Gesamtzeichnung
beachten.

Bei Schadensfallen steht der Service zur Verfugung.

Fur samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "https://www.ksb.com/en-global/contact".

Nach langerer Betriebszeit lassen sich die einzelnen Teile unter Umstanden nur
schlecht von der Welle abziehen. In diesem Falle sollte man eines der bekannten
Rostlésemittel zu Hilfe nehmen bzw. - soweit méglich - geeignete
Abziehvorrichtungen verwenden.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. Durch Offnen eines Verbrauchers Druck im Rohrleitungsnetz mindern.

3. Vorhandene ZusatzanschlUsse demontieren.

7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen

v’ Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 31) bis (= Kapitel 7.4.2, Seite 32)
beachtet bzw. durchgeflhrt.

1. Druckstutzen von Rohrleitung l&sen.
2. Befestigungsschrauben der Abdeckplatte l6sen.

3. Komplettes Pumpenaggregat mit Abdeckplatte aus der Becken6ffnung
herausnehmen.

32 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE


https://www.ksb.com/en-global/contact

1158.8/01-DE-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.4.4 Motor abbauen

A WARNUNG
Abkippen des Motors

Quetschen von Handen und FuBen!

> Motor durch Anhangen oder Abstutzen sichern.

Pumpe ausbauen

Pumpe demontieren

Welle 210

Entlastungseinrichtung

v’ Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 31) bis (= Kapitel 7.4.3, Seite 32)
beachtet bzw. durchgeflhrt.

v Ausgebaute Pumpe mit Abdeckplatte 68-3 befindet sich horizontal liegend und
in geeigneter Weise unterlegt an einem sauberen und ebenen Montageplatz.

1. Muttern 920.06 der Stiftschrauben 902.02 16sen.

2. Motor abziehen.

7.4.5 Pumpe demontieren
v Gesamtzeichnung liegt vor.
1. Rohrverschraubung 731.03 |6sen. Schmierrohr zurtickschieben.
2. Kupplungszwischenstlick und Kupplungsnabe abziehen.

3. Passfeder 940.02, Sechskantschraube 901.02, Sicherungsblech 931.04 und
Lagerdeckel 360 entfernen.

4. Lagerhulse 529 mit Spezialrohrschlussel 969.74 festhalten
Innensechskantschraube 914.01 |6sen.

= Die Klemmverbindung zwischen Lagerhulse 529 und Welle 210 ist damit
aufgehoben.

5. Montageeinheit bestehend aus Lagerhilse 529, Radialkugellager 321, Mutter
920.05 gesichert mit Sicherungsblech 931.06 von der Welle schrauben. Hierzu
Welle 210 Uber die Gewindestifte 904.73 festhalten. Lagerhulse 529 mit dem
Spezialrohrschlussel 969.74 abschrauben. Achtung: Linksgewinde!

6. Sicherungsblech 931.06 aufbiegen und inkl. Mutter 920.05 von der Lagerhulse
529 nehmen.

7. Radialkugellager 321 von der Lagerhilse 529 abdrtcken.
8. Radialkugellager 321 auf Beschadigung prufen.

= Bei geringfugigen Verfarbungen (auch Rostflecken) oder Beschadigungen
Lager austauschen. Zur Reinigung gebrauchter Lager Waschél verwenden.
Nachdem Auswaschen die Lager sofort mit Ol einspriihen oder in Ol tauchen.

v Gesamtzeichnung liegt vor.
v' Demontage beginnt an der Saugseite.

1. Durch Losdrehen der Uberwurfmutter an der Rohrverschraubung 731.02 Rohr
710.02 der Schmierleitung I6sen.

2. Mutter 920.02 abschrauben. Sicherungsblech 931.02 I6sen. Sechskantschrauben
901.01 entfernen.

3. Sicherungsblech 931.03 aufbiegen. Mutter 920.03 |6sen. Spiralgeh&ause 102
abnehmen.

4. Sicherungsblech 931.01 aufbiegen. Mutter 920.01 I6sen. Laufrad 230 von der
Welle 210 ziehen. Passfeder 940.01 entfernen.

5. Druckdeckel 163 mit Lagerbuchse 545 abziehen.

7.4.6 Einzelteile priifen

Grundsatzlich darf die Welle weder kalt noch warm nachgerichtet werden, sondern
ist bei Uberschreitung des zulassigen Schlags durch eine neue Welle zu ersetzen.
Rundlaufpriafung auf Drehmaschine zwischen Kérnerspitzen vornehmen. Maximaler
zulassiger Wellenschlag 0,03 mm.

Die Entlastung erfolgt durch Bohrungen am Laufrad.

ETA-VL 33 von 48




KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

Lagerbuchse 545 Lagerbuchse 545 auf eventuelle Beschadigungen kontrollieren. Falls Anlaufspuren
vorhanden sind, Lagerbuchse erneuern.

Laufrad 230 und Spaltringe Spiralgehduse 102 und Laufrad 230 sind mit auswechselbaren Spaltringen 502.01/.02
502.01/.02 versehen. SchleiBteile auf Anlaufspuren kontrollieren. Pumpenrotorspiel prufen.

Grundsatzlich durfen die Schleiteile nur innerhalb des maximal zuléssigen Spiels und
nur im eingebauten Zustand nachgearbeitet werden.

Liegen die ermittelten Pumpenrotorspiele Gber dem maximal zul&ssigen Spiel,
missen neue SchleiBteile mit UbermaB eingebaut und die Neuwertspiele
wiederhergestellt werden.

Beispiel: Erneuerung der Spaltringe 502
= Spaltringe aus dem Einpass drticken. Einpass nicht beschadigen.

* Neue Spaltringe mit UbermaB in der Bohrung gleichméBig eindriicken.
UnterkUhlung der Ringe erleichtert das Eindrlcken.

Die Laufflachen im Bereich des Laufrads 230 und des Druckdeckels 163
entsprechend der am starksten verrieften Strecke auf einen gemeinsamen
Durchmesser egalisieren. Einzelne tiefere Riefen konnen bestehen bleiben.

Mittlerer Istdurchmesser von allen egalisierten Laufflachen errechnen. Zu diesem
Wert das Neuwertspiel gemaB Tabelle addieren, ergibt den
Bohrungsdurchmesser fur die Spaltringe 502.01/.02, Toleranz +0,04 mm.

= Spiralgehause 102 und Laufrad 230 mit bereits montierten Spaltringen nach dem
auBeren Einpass ausrichten. Den Spaltring in einer Aufspannung fertig
bearbeiten.

Auswuchten des Pumpenlaufers

Werden Teile des Laufers nachgearbeitet oder ausgewechselt, muss der Laufer
dynamisch gewuchtet werden.

1. Passfeder 940.01 und Laufrad 230 montieren. Mutter 920.01 festziehen.

2. Vor dem dynamischen Wuchten Pumpenrotor am Laufrad auf Rundlauf prufen.
Der gemessene Wert darf 0,03 mm nicht Gberschreiten.

3. Pumpenrotor bei 3000 min"" wuchten. Maximal zul&ssige Restexzentrizitat:
5pm.

4. Pumpenrotor vor dem endgultigen Einbau in umgekehrter Reihenfolge wieder
zerlegen.

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage
%‘% Beschadigung der Pumpe!
> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

34 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Reihenfolge
Dichtungen
Montagehilfen

Anzugsmomente

Den Zusammenbau der Pumpe anhand der im Maschinenbau gultigen Regeln und
den zugehorigen Gesamtzeichnung bzw. Explosionszeichnung durchftihren.

Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die Dicke der alten Dichtung
genau einhalten.

Passstellen der einzelnen Teile vor dem Zusammenbau mit Grafit oder dhnlichen
Mitteln einstreichen.

Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen.
(= Kapitel 7.6.1, Seite 36)

7.5.2 Pumpe montieren
v Gesamtzeichnung liegt vor.
v Alle Passstellen sind mit Graphit oder dhnlichen Mitteln bestrichen.
v’ Eine neue Flachdichtung ist vorhanden.

1. Lagerbuchse 545 in den Druckdeckel 163 einbauen. Mit Gewindestiften 904.01
befestigen.

. Wellen 210 durchschieben.
. Passfeder 940.01 und Laufrad 230 montieren.
Sicherungsblech 931.01 einlegen. Mutter 920.01 anziehen und sichern.

VoA W

Spiralgehause 102 mit eingebauten Stiftschrauben 902.01 tGber vormontierte
Pumpe schieben. Sicherungsblech 931.03 einlegen. Muttern 920.03 anziehen.

6. Rohr 710.01 mit Sechskantschrauben 901.01 befestigen. Sicherungsbleche 931.02
einlegen. Muttern 920.02 anziehen.

7.5.3 Traglager montieren

A WARNUNG

Fiir Montage aufgeheizte Bauteile
Verbrennung an Handen

> FOr Montage geeignete Schutzhandschuhe tragen.

> Nach Montage Bauteile abkuhlen lassen.

v Allgemeine Hinweise werden beachtet. (=> Kapitel 7.5.1, Seite 34)
v Die Pumpe ist montiert. (= Kapitel 7.5.2, Seite 35)
v’ Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschlei3 gepruft.
v' Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.

1. Lagerhulse 529 und Radialkugellager 321 grtindlich reinigen.

2. Radialkugellager 321 im Olbad auf ca. 80 °C erwirmen.

3. Radialkugellager 321 auf die Lagerhulse 529 schieben. Ein gewaltsames
Aufschlagen der Lager ist nicht zulassig.

4. Sicherungsblech 931.06 auf die Lagerhulse 529 schieben. Mutter 920.05
aufschrauben, festziehen und sichern.

5. Innensechskantschrauben 914.01 leicht in die Lagerhulse 529 einschrauben.

6. Vormontierte Lagermontageeinheit von Hand auf die Welle 210 aufschrauben,
bis der AuBenring des Radialkugellagers 321 in die Aufnahmebohrung eingreift.
Achtung: Linksgewinde!

ETA-VL 35 von 48



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7. Gewindestift 904.73 in die stirnseitige Gewindebohrung der Pumpenwelle 210
einschrauben.

8. Lagerhulse 529 mit dem Spezialrohrschlissel 969.74 einschrauben, bis der

AuBenring des Radialkugellagers 321 im Grunde der Aufnahmebohrung anliegt.

Lagerhilse 529 um eine halbe Umdrehung zurtickdrehen. Welle 210 dabei Uber
die Gewindestift 904.73 festhalten.

9. Lagerdeckel 360 montieren. Sicherungsblech 931.04 unter den
Sechskantschrauben 901.02 anordnen. Beim Festschrauben des Lagerdeckels 360
Welle 210 von Hand drehen. Auf Freigéngigkeit achten.

7.5.4 Pumpenrotor axial einstellen

1. Durch Hochdrehen und Absenken des Pumpenrotors Gesamtaxialspiel des
Pumpenrotors feststellen.

= Dabei entweder Welle 210 mit Gewindebolzen 904.73 festhalten und
Lagerhilse 529 mit Spezialrohrschllssel 969.74 drehen oder Lagerhlse 529
festhalten und Welle 210 drehen.

2. Pumpenrotor vom oberen Anschlag um das 0,5-fache des Gesamtaxialspiels
durch Drehen der Lagerhlse 529 absenken.

3. Lagerhulse 529 mit Spezialrohrschlissel 969.74 festhalten.
Innensechskantschrauben 914.01 mit Loctite sichern. Innensechskantschraube
914.01 mit einem Anzugsmoment von 15 Nm festdrehen. Lagerhtilse 529 ist
damit auf der Welle festgeklemmt.

4. Gewindestift 904.73 aus der Welle 210 herausdrehen.

7.5.5 Schmierleitung montieren

1. Rohr 710.02 der Schmierleitung zum Radialkugellager 321 anschlieBen und mit
Rohrverschraubung 713.03 befestigen.

2. Falls vorhanden Schmierleitung der Kupplung anschlieBen.

7.6 Anziehdrehmomente

7.6.1 Anziehdrehmomente Pumpe
= Gewinde von Schrauben und Muttern durfen nicht beschadigt sein.

= Gewinde und Auflageflachen von Schrauben, Muttern und Scheiben mussen
eben, entgratet und grundlich gereinigt sein.

Leichtgangigkeit der Gewinde prufen.

= Gewinde von Schrauben und Muttern mit Schmiermitteln behandeln.

Tabelle 10: Schraubenanzugsmomente

Teile-Nr. Gewinde Werkstoff Anziehdrehmomen-
te T, [Nm]

901.01 M16 8.8 200 - 230

901.02 M10 8.8 45 - 55

901.03 M20 5.6 240 - 260

902.01 M10 5.8 30-35

902.02 M16 5.8 135-150

914.01 M6 8.8 15

920.01 M24x1,6 5 95-110

Verbindungen 731 Handfest

36 von 48

ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Far Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:

= Auftragsnummer

= Auftragspositionsnummer

Laufende Nummer
Baureihe
BaugroBe
= Werkstoffausfihrung
= Dichtungscode

Baujahr

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.

Weiterhin benétigte Daten sind:

= Teile-Nr. und Benennung

= StlUckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung

Bei Bevorratung fur mehrere Pumpen VDMA 24296 beachten.

Tabelle 11: Empfohlene Ersatzteilhaltung

Teile-Nr. Teilebenennung Stuck/Satz
210 Welle 1

230 Laufrad 1

321 Radialkugellager 1

400 Flachdichtung 1 Satz

41 Dichtring 2 Satze
502 Spaltring 3 Satze
529 Lagerhulse 1

545 Lagerbuchse 1

931 Sicherungsblech 1 Satz

940 Passfeder 1 Satz
ETA-VL 37 von 48




KSB b‘ 8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB-Service erforderlich.

A Zu geringer Férderstrom der Pumpe
B Leistungsaufnahme zu groB3
C Zu hoher Pumpenenddruck
D Erhohte Lagertemperatur
E Unzulassige Temperaturerhdhung
F Pumpe lauft unruhig und gerauschvoll
Tabelle 12: Stoérungshilfe
A |B|C|D|E | F Mégliche Ursache Beseitigung®
X|-|-1|-1]-/|-|Pumpe fordert gegen zu hohen Druck oder = Absperrorgan weiter 6ffnen bis
Widerstand. Betriebspunkt eingeregelt ist.
X|-|-1|-|-1-|FurdasSystem erforderliche Férderhohe ist = Anlage auf Verunreinigung prufen.

groBer als die Forderhdhe im Betriebspunkt,

Ruckf beim Herstell
d. h. Gegendruck zu hoch. uckirage beim Herstetier

Einbau neuer Laufrader mit groBerem
Durchmesser

X|-|-1|-|X]| - |Pumpe nicht vollstdandig mit FlUssigkeit gefullt | = Pumpe und Leitungen auffullen.
= Sorgfaltig entltuften.

= Ausreichend hohen Flussigkeitsstand im
Behalter sicherstellen.

X|-|-1|-|-]X|Fremdkérper im Laufrad oder in Rohrleitungs- | = Pumpe und Leitungen reinigen.
system Ablagerungen entfernen.

= Siebe kontrollieren.

X|-|-]-]-] - |Leitungen und Pumpe schlecht entltftet = Entluftungsventil anbringen.

Leitungsfiihrung auf strémungsgtinstige
Verlegung prufen.

X| -|-|-]X]|X|Ungenltgende Uberdeckung des Pumpesaug- = Flussigkeitsstand im Behalter erhéhen.
stutzens mit Férdermedium
Zu niedriger Flussigkeitsstrand im Behalter

X|-|-1|-|-|- |Falsche Drehrichtung = Stromzufuhr umklemmen. 2 Phasen
vertauschen.
X|-|-1|-1-|- |Drehzahl zu niedrig = Ruckfrage beim Hersteller

Drehzahl erhéhen.
= Spannung erhéhen.

Einbau gréBerer Laufrader méglich

-|X|X|-|-|- |Drehzahl zu hoch * Ruckfrage beim Hersteller

Laufrader abdrehen.

-|X|X|-]-|-|Forderhdhe zu hoch = Ruckfrage beim Hersteller

= Laufrader abdrehen.

3 FOr die Behebung von Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zu setzen.

38 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A/B|C|D F |Mégliche Ursache Beseitigung®
X|X|-]- X |Spaltringe oder sonstige Innenteile verschlissen| = Spaltringe austauschen.
= Verschlissene Teile erneuern.
= Rotor auf Rundlauf kontrollieren.
-l X - - - |Fur das System erforderliche Férderhohe ist = Druckverhéltnisse mit Absperrorgan in der
niedriger als die Forderhéhe der Pumpe. (Ge- Druckleitung einregeln.
gendruck ist niedriger als_ln der Beste_lll_,mg an- | . Bei Motoriiberlastung Laufraddurchmesser
gegeben. Flachere Rohrleitungskennlinie, Be- andern
trieb bei gréBerer Menge, Uberfahren der Leis- i ' _
tungsbegrenzungskurve). = Ruckfrage beim Hersteller
- X| - - - |Spezifisches Gewicht der ForderflUssigkeit ist = Temperatur des Férderstroms prifen
anders als vorgegeben. - (andere Temperatur) | . Druckverhéltnisse mit Absperrorgan in der
Druckleitung einregeln.
= Ruckfrage beim Hersteller
= Laufraddurchmesser andern.
- X - X X |Lager verschlissen = Lager erneuern.
« Olversorgung prifen (Menge,
Temperatur).
» Olqualitat und Reinheit prifen
= Kupplungsausrichtung prufen (in kaltem
Zustand).
-l - X X |Zu wenig Schmiermittel im Lager = Schmiermittelleistung prifen
-l- - X X |Erhéhter Axialschub = Rucksprache beim Hersteller
= Rotorspiele kontrollieren.
= Axiale Rotorstellung prifen
= Spaltringe auswechseln.
-] -] - X |Unwucht des Rotors = Rotor reinigen.
= Rotor auswuchten.
-l - X X |Pumpe nicht richtig ausgerichtet, Kupplungs- = Kupplung prufen, ggf. ausrichten.
versatz
-l - X - |Kupplungsabstand nicht richtig eingehalten = Abstand korrigieren nach
Aufstellungsplan.
-l- - X X |Pumpe verspannt = Rohrleitungsanschltsse und
Pumpenbefestigung prufen
S N X |Verbindungsschrauben gelockert = Verbindungsschrauben anziehen.
= Dichtungen erneuern.
== - - X |Pumpe lauft unruhig. = Prafen, ob Flussigkeitsstand
Pumpensaugseite ausreichend Uberdeckt.
= Pumpe auf Rundlauf prufen.
= Rotor nachwuchten.
X|X|-]- - |Lauf in 2 Phasen = Defekte Sicherungen erneuern.
= Elektrische Leitungsanschlisse prifen
- X - - - |Parallel mehrerer Pumpen nicht méglich = Einzelmaschinen prufen
= Ruckfrage beim Hersteller
-l - - X X |Welle verformt = Welle erneuern (Verkrimmte Wellen nicht
nachrichten).
-l X - - X |Rotierende Teile streifen an feststehenden Tei-| = Pumpe demontieren. Festgestellten Fehler
len an. beseitigen.
Rotor evtl. blockiert.
Pumpe stark unruhig

ETA-VL

39 von 48



8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A|/B|C|D F |Mogliche Ursache Beseitigung®
-l - X X |Welle schlagt infolge abgenutzter Lager oder Kupplung nachrichten (in kaltem Zustand).
Fluchtungsfehler. Lager austauschen.
= Rotor auf Beschadigung Uberprufen.
-l- - X |Rotor vibriert * Saugseitige Uberdeckung priifen
Kupplungsausrichtung prufen
Pumpeninnenteile auf Festkorper prufen
40 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteilverzeichnis

1M.1 930.06
6B.1 731.05 411.02 920.06
743 411.02 903.01 902.02 900 683

Il

|

U S a I 861.01
[ — o \ T °°h
731.03—— | ||| :

~
w
—
o
N
vig|
viaat
0 O
w o
OA
[eNe]
NN

/ o | N

710.04 Il : 321

529 ||| | 931.02

747 I | 920.05
412.01 ) i o

. o

901.03 |
930,04 | 004,01

. i )

6B.2 | 1 A
903.02 i ] :A;a/ 163
411.01 FEAB f

254 || B
1M.2 s - 400.01
731.04 _ —— - O =X
411.01 T 502.02
902.01 ' 940.01
920.03 B !
930.03
710.01
400.02 920.02 731.01 102 502.01 920.01 230
930.01 931.01

901.01
Abb. 9: Gesamtzeichnung

ETA-VL 41 von 48



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Tabelle 13: Einzelteilverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
68-3 Abdeckplatte 840 Kupplung

86-2 Kupplungshlse 861.01/.02 Kupplungshalfte
102 Spiralgehé&use 900 Schraube

163 Druckdeckel 901.01/.02/.03 Sechskantschraube
210 Welle 902.01/.02 Stiftschraube

230 Laufrad 903.01/.02 Verschlussschraube
321 Radialkugellager 904.01 Gewindestift

360 Lagerdeckel 914.01 Innensechskantschraube
400.01/.02 Flachdichtung 920.01/.02/.03/.04/.05/.06 |Mutter

411.01/.02 Dichtring 930.01/.02/.03/.04/.06 Sicherung

412.01 O-Ring 931.01/.02 Sicherungsblech
502.01/.02 Spaltring 940.01/.02 Passfeder

507 Spritzring

529 Lagerhulse Anschlisse

545 Lagerbuchse 6B.1

710.01/.02/.03/.04 Rohr 6B.2

731.01/.02/.03/.04/.05 Rohrverschraubung 1M.1

743 Hahn 1M.2

747 Ruckschlagklappe
42 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



KSB b‘ 10 EU-Konformitétserkldrung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB Service GmbH
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

ETA-VL

KSB-AUTEragSNUMMET: ...ttt st e st e s e e e b e e sae e e eeenneas
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils glltigen Fassung entspricht:
— Pumpe/ Pumpenaggregat: 2006/42/EG Maschinenrichtlinie

— Elektrische Komponenten®: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in
Elektrogeraten und Elektronikgerdten (RoHS)

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen® zur Anwendung kamen:

« die folgenden designated Standards® zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100
- EN 809

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Name
Funktion
Adresse (Firma)
Adresse (StraBBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)
Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

Ort, Datum
Name

Funktion

Firma
Adresse

4 Soweit zutreffend

> Neben den hier aufgefiihrten Normen mit Bezug auf die Maschinenrichtlinie werden bei explosionsgeschitzten
Ausfuhrungen (ATEX-Richtlinie) ggf. weitere Normen angewandt und auf der rechtsgultigen EU-
Konformitatserklarung aufgefuhrt.

6 Neben den hier aufgefihrten Normen mit Bezug auf die Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008 werden
bei explosionsgeschitzten Ausfihrungen (Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially
Explosive Atmospheres Regulations 2016) ggf. weitere Normen angewandt und auf der rechtsgultigen UK-
Konformitatserklarung aufgefthrt.

7 Die unterschriebene und somit rechtsgultige EU-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

8  Die unterschriebene und somit rechtsguiltige UK-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

ETA-VL 43 von 48



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklérung

11 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

AUTLragspoSILIONSNUMMErT: ettt b et e bbbttt b bttt n et bt enean

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

[T oY o L1 4 4 T=Vo LT L ¢

Zutreffendes bitte ankreuzen®:

| | O O

atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend

PN Ll

O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich
Grund der RUCKSENAUNGT: ettt st a e e eae s e e see e e s e eseebeebe s enseneeseeseasessesneneesestentasannan
122 0 g 1T S gV =T oSS SPRORRNE

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager, Innenro-
tor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne, Lecka-
gebarriere und Lagertrager bzw. Zwischensttick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des Stator-
spaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium geprift und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.
O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen Bestim-
mungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

9 Pflichtfeld

44 von 48 ETA-VL

1158.8/01-DE-DE



1158.8/01-DE-DE

kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abrasive Férdermedien 27
Antrieb 15

Aufbau 16

Auffullen und Entltften 24
Aufstellung 18
Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 27

B

Bauart 15
BestimmungsgemaBe Verwendung 8

D

Demontage 32
Drehrichtung 23

E

Einbau 18
Einlagern 27
Einsatzbereiche 8
Einschalten 24

Entsorgung 14
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 37

Explosionsschutz 25

F

Foérdermedium
Dichte 26

G

Gewahrleistungsanspriche 6
Grenzen des Betriebsbereiches 25

Inbetriebnahme 24

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservieren 27
Konservierung 13

L

Lagertemperatur 30
Lagerung 13
Laufradform 15
Lieferumfang 17

M

mitgeltende Dokumente 6
Montage 32, 35

P

Produktbeschreibung 15

R

Rohrleitungen 20
Rucksendung 13

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 37

Schalthaufigkeit 26
Sicherheit 8
Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9

Spaltspiele 31
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 38

T

Transportieren 11
Typenschild 15

U
Unbedenklichkeitserklarung 44
Unvollstandige Maschinen 6

W

Warnhinweise 7

Wartung 29
Wellendichtung 15
Wiederinbetriebnahme 27
Wirkungsweise 16

Z

Zulassige Krafte an den Pumpenstutzen 20

ETA-VL

45 von 48









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

1158.8/01-DE-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Typenschild
	4.3 Konstruktiver Aufbau
	4.4 Aufbau und Wirkungsweise
	4.5 Lieferumfang
	4.6 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Prüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.4 Rohrleitungen
	5.4.1 Rohrleitung anschließen
	5.4.2 Zulässige Kräfte und Momente an den Pumpenstutzen

	5.5 Elektrisch anschließen
	5.5.1 Zeitrelais einstellen
	5.5.2 Motor anschließen

	5.6 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Pumpe auffüllen und entlüften
	6.1.3 Einschalten
	6.1.4 Ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Schalthäufigkeit
	6.2.3 Mindestdrehzahl
	6.2.4 Fördermedium
	6.2.4.1 Förderstrom
	6.2.4.2 Dichte des Fördermediums
	6.2.4.3 Temperatur des Fördermediums
	6.2.4.4 Abrasive Fördermedien


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme
	6.5 Reinigung des Pumpenaggregates

	7 Wartung / Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Betriebsüberwachung
	7.2.2 Inspektionsarbeiten
	7.2.2.1 Spaltspiele prüfen


	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen
	7.4.4 Motor abbauen
	7.4.5 Pumpe demontieren
	7.4.6 Einzelteile prüfen

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Pumpe montieren
	7.5.3 Traglager montieren
	7.5.4 Pumpenrotor axial einstellen
	7.5.5 Schmierleitung montieren

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.6.1 Anziehdrehmomente Pumpe

	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteilverzeichnis

	10 EU-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

